



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月31日

上場会社名 住金物産株式会社

コード番号 9938 URL <http://www.sumikinbussan.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 岡田充功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画部長

(氏名) 前田茂

TEL 03-5412-5003

四半期報告書提出予定日 平成24年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	197,833	2.9	4,074	33.2	4,253	41.7	2,673	68.4
24年3月期第1四半期	192,255	△0.3	3,058	13.0	3,001	△6.4	1,587	△22.1

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 2,923百万円 (59.1%) 24年3月期第1四半期 1,837百万円 (34.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	16.52	—
24年3月期第1四半期	9.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	362,626	67,482	17.8
24年3月期	370,268	65,491	16.9

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 64,430百万円 24年3月期 62,517百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	5.00	8.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	403,800	1.5	5,700	△2.7	5,700	△5.1	3,600	4.0	22.24
通期	840,000	4.1	14,000	3.5	14,000	12.8	7,800	8.3	48.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	164,534,094 株	24年3月期	164,534,094 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	2,679,301 株	24年3月期	2,676,083 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	161,856,017 株	24年3月期1Q	163,417,892 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

【業績の概況】

当第1四半期連結累計期間における経済情勢は、個人消費の増加等を背景とした緩やかな回復が見られたものの、欧州の債務問題や円高の長期化などから、依然として厳しい状況が続きました。

このような経営環境の中、当社グループの売上高は1,978億円となり、前年同期に比べ55億円、2.9%増加しました。損益につきましては、経常利益が42億53百万円となり、前年同期に比べ12億52百万円、41.7%増加しました。四半期純利益は26億73百万円となり、前年同期に比べ10億86百万円、68.4%増加しました。

【各セグメントの状況】

<鉄鋼>

鉄鋼部門におきましては、前年同期の震災影響による自動車関連向け鋼板販売減からの回復があったものの、鋼材の販売価格の引き下げにより、売上高は1,046億円となり、前年同期に比べ46億円、4.7%の増加に留まりました。経常利益は8億96百万円となり、前年同期に比べ1億93百万円、27.5%増加しました。

<産機・インフラ事業>

産機・インフラ事業部門におきましては、産業機械関連が不調であったことなどから、売上高は233億円となり、前年同期に比べ32億円、12.3%減少しました。経常利益は、持分法投資損益の回復などにより4億89百万円となり、前年同期に比べ1億67百万円、52.0%増加しました。

<繊維>

繊維部門におきましては、製造のアセアンシフト等の仕入施策の効果が表れるなど、アパレル製造小売業（SPA）との取引が好調に推移し、売上高は421億円となり、前年同期に比べ37億円、9.6%増加しました。経常利益は19億45百万円となり、前年同期に比べ7億75百万円、66.3%増加しました。

<食糧>

食糧部門におきましては、加工品の販売増加などにより、売上高は274億円となり、前年同期に比べ4億円、1.7%増加しました。経常利益は、9億13百万円となり、前年同期に比べ93百万円、11.4%増加しました。

<その他の事業>

その他の事業には倉庫、テナントビルの不動産賃貸等の事業が含まれております。その他の事業の売上高は3億円、経常利益は2百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産は3,626億円となり、たな卸資産や受取手形及び売掛金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ76億円減少しました。負債は2,951億円となり、支払手形及び買掛金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ96億円減少しました。純資産は674億円となり、剰余金の配当があったものの四半期純利益の計上などにより前連結会計年度末に比べ19億円増加いたしました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、平成24年5月2日公表の業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
記載すべき事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

一部の国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による当第1四半期連結累計期間の損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,605	9,309
受取手形及び売掛金	229,439	227,545
たな卸資産	61,704	58,197
その他	8,702	6,462
貸倒引当金	△1,608	△1,935
流動資産合計	308,842	299,580
固定資産		
有形固定資産	32,329	32,854
無形固定資産		
のれん	444	369
その他	593	594
無形固定資産合計	1,038	964
投資その他の資産		
その他	31,566	32,643
貸倒引当金	△3,508	△3,416
投資その他の資産合計	28,058	29,226
固定資産合計	61,425	63,045
資産合計	370,268	362,626
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	192,538	180,733
短期借入金	78,154	84,005
未払法人税等	3,768	705
賞与引当金	1,239	450
資産除去債務	43	42
その他	9,037	9,674
流動負債合計	284,781	275,610
固定負債		
長期借入金	14,976	14,725
退職給付引当金	2,413	2,296
役員退職慰労引当金	307	290
関係会社整理損失引当金	4	—
資産除去債務	96	99
その他	2,198	2,121
固定負債合計	19,995	19,533
負債合計	304,777	295,143

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,335	12,335
資本剰余金	7,084	7,084
利益剰余金	45,673	47,537
自己株式	△579	△580
株主資本合計	64,513	66,377
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,376	830
繰延ヘッジ損益	85	△205
為替換算調整勘定	△3,457	△2,572
その他の包括利益累計額合計	△1,996	△1,947
少数株主持分	2,973	3,051
純資産合計	65,491	67,482
負債純資産合計	370,268	362,626

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	192,255	197,833
売上原価	177,617	180,995
売上総利益	14,638	16,838
販売費及び一般管理費	11,579	12,763
営業利益	3,058	4,074
営業外収益		
受取利息	62	63
受取配当金	184	146
持分法による投資利益	—	159
その他	180	307
営業外収益合計	427	677
営業外費用		
支払利息	356	363
持分法による投資損失	21	—
その他	106	134
営業外費用合計	483	497
経常利益	3,001	4,253
特別利益		
固定資産売却益	126	—
投資有価証券売却益	—	3
負ののれん発生益	57	10
特別利益合計	184	14
特別損失		
固定資産売却損	2	15
投資有価証券評価損	4	20
持分変動損失	171	1
特別損失合計	178	37
税金等調整前四半期純利益	3,007	4,230
法人税、住民税及び事業税	1,165	875
法人税等調整額	259	525
法人税等合計	1,425	1,401
少数株主損益調整前四半期純利益	1,581	2,829
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△5	156
四半期純利益	1,587	2,673

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,581	2,829
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△51	△546
繰延ヘッジ損益	△143	△290
為替換算調整勘定	201	371
持分法適用会社に対する持分相当額	248	559
その他の包括利益合計	255	94
四半期包括利益	1,837	2,923
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,820	2,723
少数株主に係る四半期包括利益	16	200

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					その他 (百万円) (注1)	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注3)
	鉄鋼 (百万円)	産機・ インフラ事業 (百万円)	繊維 (百万円)	食糧 (百万円)	計 (百万円)				
売上高									
外部顧客への売上高	99,934	26,578	38,468	26,971	191,953	301	192,255	-	192,255
セグメント間の内部 売上高又は振替高	523	463	0	-	986	47	1,034	△ 1,034	-
計	100,458	27,042	38,468	26,971	192,940	349	193,290	△ 1,034	192,255
セグメント利益又は損失(△) (経常利益又は経常損失)	702	321	1,169	820	3,014	△ 1	3,012	△ 11	3,001

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△11百万円は、セグメント間取引消去△11百万円であります。

3 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益又は損失(△)の合計は、調整額△11百万円を除き、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

「鉄鋼」セグメントにおいて、当社は連結子会社の株式を追加取得しました。当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては57百万円であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					その他 (百万円) (注1)	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注3)
	鉄鋼 (百万円)	産機・ インフラ事業 (百万円)	繊維 (百万円)	食糧 (百万円)	計 (百万円)				
売上高									
外部顧客への売上高	104,601	23,319	42,169	27,434	197,525	308	197,833	-	197,833
セグメント間の内部 売上高又は振替高	298	621	0	-	921	30	951	△ 951	-
計	104,900	23,941	42,169	27,434	198,446	338	198,785	△ 951	197,833
セグメント利益 (経常利益)	896	489	1,945	913	4,244	2	4,246	7	4,253

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額7百万円は、セグメント間取引消去7百万円であります。

3 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益の合計は、調整額7百万円を除き、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

「繊維」セグメントにおいて、当社は連結子会社の株式を追加取得しました。当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては10百万円であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。